



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

28 April, 2021



1. With which country India has conducted the 19th edition of Naval Exercise "VARUNA" in the Arabian Sea?

किस देश के साथ भारत ने अरब सागर में नौसेना अभ्यास "वरुण" का 19 वां संस्करण आयोजित किया है?

- (a) Russia / रूस (b) France / फ्रांस (c) Israel / इज़राइल
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Iraq / इराक

2. Which Team has beaten Tottenham Hotspur in the final in London to win a League Cup football tournament?

किस टीम ने लंदन में फाइनल में टोटनहम हॉटस्पर को हराकर लीग कप फुटबॉल टूर्नामेंट जीता है?

- (a) Manchester City / मैनचेस्टर सिटी (b) Chelsea / चेल्सी (c) Liverpool / लिवरपूल
(d) Barcelona / बार्सिलोना (e) Real Madrid / रियल मैड्रिड

3. Name the UNICEF Goodwill Ambassador who has led the global vaccination drive during World Immunization Week.

यूनिसेफ सद्भावना राजदूत का नाम बताएं जिन्होंने विश्व टीकाकरण सप्ताह के दौरान वैश्विक टीकाकरण अभियान का नेतृत्व किया है।

- (a) Arijit Pasayat / अरिजीत पसायत (b) Diya Mirza / दिया मिर्ज़ा (c) Sukhbir Singh / सुखवीर सिंह
(d) David Beckham / डेविड बेकहम (e) M. Nethra / एम नेत्रा

4. India has recently joined Rescue Operation for Missing Submarine "KRI Nanggala-402". KRI Nanggala-402 is the submarine of which country?

भारत हाल ही में मिसिंग सबमरीन "KRI नंगला - 402" के लिए बचाव अभियान में शामिल हुआ है। KRI नंगला - 402 किस देश की पनडुब्बी है?

- (a) Australia / ऑस्ट्रेलिया (b) Japan / जापान (c) China / चीन
(d) Jordan / जॉर्डन (e) Indonesia / इंडोनेशिया

5. RBI has allowed commercial banks to pay up to _____ of pre-Covid dividends.

RBI ने वाणिज्यिक बैंकों को कोविड के पूर्व लाभांश का _____ तक भुगतान करने की अनुमति दी है।

- (a) 20% (b) 25% (c) 40%
(d) 50% (e) 60%

6. Who is the author of the new Book "Living Mountain"?

नई पुस्तक "लिविंग माउंटेन" के लेखक कौन हैं?

- (a) Akkitham Achuthan Namboothiri / अक्किथम अच्युत नाम्बूथिरी (b) Amitav Ghosh / अमिताव घोष
(c) Krishna Sobti / कृष्णा सोबती (d) Shanka Ghosh / शंका घोष
(e) Bhalchandra Nemade / भालचंद्र नेमाडे

7. World Intellectual Property Day is celebrated every year on _____.

विश्व बौद्धिक संपदा दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 24 April / 24 अप्रैल (b) 25 April / 25 अप्रैल (c) 26 April / 26 अप्रैल
(d) 27 April / 27 अप्रैल (e) 28 April / 28 अप्रैल

8. World Immunization Week is celebrated every year in _____.

विश्व प्रतिरक्षण सप्ताह हर साल _____ में मनाया जाता है।

- (a) First week of April / अप्रैल का पहला सप्ताह (b) Second week of April / अप्रैल का दूसरा सप्ताह
(c) Third week of April / अप्रैल का तीसरा सप्ताह (d) Last week of April / अप्रैल का अंतिम सप्ताह
(e) None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

9. Jagdish Khattar has passed away recently. He was a/an _____.

जगदीश खट्टर का हाल ही में निधन हो गया है। वह एक _____ थे।

- (a) Union minister / केंद्रीय मंत्री (b) Businessman / बिजनेसमैन
(c) Vice-president of BCCI / BCCI के उपाध्यक्ष (d) Rajya Sabha member / राज्यसभा सदस्य (e) Social Activist / सामाजिक एक्टिविस्ट

10. Who is the Head of United Nations Children's Fund (UNICEF)?

संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (यूनिसेफ) के प्रमुख कौन हैं?

- (a) Audrey Azoulay / ऑड्रे अज़ोले फोर (b) Tedros Adhanom / टेड्रोस अदनोम (c) Henrietta H Fore / हेनरीटा एच फोर
(d) Rafael Grossi / राफेल ग्रॉसी (e) Achim Steiner / अचिम स्टेनर



Answers & Explanation

Ans.1.(b)

The 19th edition of the Indian and French Navy bilateral exercise 'VARUNA-2021' conducted in the Arabian Sea from 25 to 27 April 2021. During the three-day exercise, the units of both the navies will undertake high tempo-naval operations at sea, which will include advanced air defence and anti-submarine exercises.

भारतीय और फ्रांसीसी नौसेना के द्विपक्षीय अभ्यास 'वरुण -2021' का 19 वां संस्करण 25 से 27 अप्रैल, 2021 तक अरब सागर में आयोजित किया गया। तीन दिवसीय अभ्यास के दौरान, दोनों नौसेनाओं की इकाइयाँ समुद्र में उच्च गति-नौसेना संचालन करेंगी।, जिसमें उन्नत वायु रक्षा और पनडुब्बी रोधी अभ्यास शामिल होंगे।

Ans.2.(a)

Manchester City won the League Cup for a record-equalling fourth time in succession with a deserved victory over a disappointing Tottenham Hotspur side at Wembley. City's victory equalled Liverpool's achievement in the early 1980s of winning the competition four years in a row.

मैनचेस्टर सिटी ने वेम्बली में एक निराशाजनक टोटनहम हॉट्सपुर की ओर से एक योग्य जीत के साथ लगातार चौथी बार रिकॉर्ड-कप के लिए लीग कप जीता। 1980 की शुरुआत में लगातार चार साल प्रतियोगिता जीतने के बाद शहर की जीत ने लिवरपूल की उपलब्धि की बराबरी की।

Ans.3. (d)

UNICEF Goodwill Ambassador David Beckham, is fronting a global initiative to inspire confidence in vaccines and encourage parents around the world to vaccinate their children against deadly diseases. In a powerful video released ahead of World Immunization Week, Beckham talks about the loss of everyday activities due to COVID-19, such as hugs with family, spending time with friends, and being with the people we love, and encourages parents to vaccinate themselves so that they can be safe.

यूनिसेफ सद्भावना राजदूत डेविड बेकहम, वैक्सीन में विश्वास को प्रेरित करने और दुनिया भर के माता-पिता को अपने बच्चों को घातक बीमारियों से बचाव के लिए प्रोत्साहित करने के लिए एक वैश्विक पहल कर रहे हैं। वर्ल्ड इम्यूनाइजेशन वीक से पहले जारी एक शक्तिशाली वीडियो में, बेकहम COVID-19 के कारण रोजमर्रा की गतिविधियों के नुकसान के बारे में बात करता है, जैसे कि परिवार के साथ गले मिलना, दोस्तों के साथ समय बिताना और उन लोगों के साथ जो हम प्यार करते हैं, और माता-पिता को खुद को खाली करने के लिए प्रोत्साहित करते हैं। ताकि वे सुरक्षित रह सकें।

Ans.4.(e)

The Indian Navy today joined the rescue operation for an Indonesian submarine and its 53-person crew that went missing more than 4 days ago. Indonesia had sought assistance from India after its 44-year-old submarine, KRI Nanggala-402, went missing while conducting a torpedo drill north of the island of Bali. The Navy's Deep-Submergence Rescue Vessel (DSVR) left from Visakhapatnam.

भारतीय नौसेना आज एक इंडोनेशियाई पनडुब्बी और उसके 53-व्यक्ति चालक दल के बचाव अभियान में शामिल हो गई, जो 4 दिन पहले लापता हो गया था। इंडोनेशिया ने अपनी 44 वर्षीय पनडुब्बी के आरआई नंगला -402 के बाद भारत से सहायता मांगी थी, बाली द्वीप के उत्तर में एक टारपीडो ड्रिल का आयोजन करते हुए लापता हो गया। नौसेना का दीप-जलमग्नता बचाव पोत (DSVR) विशाखापत्तनम से चला गया।

Ans.5.(d)

The Reserve Bank of India (RBI) has allowed commercial banks to pay dividends on equity shares for FY21, from the profits for the fiscal ended March 31, 2021, subject to certain conditions and limits. The new notification of RBI allows commercial banks to pay dividends not more than 50 per cent of the amount determined as per the dividend payout ratio prescribed. This means that banks may pay dividends up to 50% of what they paid before the Covid scenario.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वाणिज्यिक बैंकों को वित्त वर्ष 21 के लिए इक्विटी शेयरों पर लाभांश का भुगतान करने की अनुमति दी है, 31 मार्च, 2021 को समाप्त हुए मुनाफे से, कुछ शर्तों और सीमाओं के अधीन। RBI की नई अधिसूचना वाणिज्यिक बैंकों को निर्धारित किए गए लाभांश भुगतान अनुपात के अनुसार निर्धारित राशि का 50 प्रतिशत से अधिक लाभांश का भुगतान करने की अनुमति देती है। इसका मतलब यह है कि बैंक कोविड परिदृश्य से पहले भुगतान किए गए 50% तक लाभांश का भुगतान कर सकते हैं।



**Ans.6.(b)**

The Living Mountain is a new story by Jnanpith winner and internationally renowned author Amitav Ghosh, written during the course of the pandemic. It is a fable for the current times: a cautionary tale of how humans have systematically exploited nature, leading to an environmental collapse.

लिविंग माउंटन ज्ञानपीठ विजेता और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रसिद्ध लेखक अमिताव घोष की एक नई कहानी है, जो महामारी के दौरान लिखी गई है। यह वर्तमान समय के लिए एक कल्पित कहानी है: इसानों ने प्रकृति का किस तरह से शोषण किया है, इसकी एक सतर्कता की कहानी एक पर्यावरणीय पतन की ओर ले जाती है।

Ans.7.(c)

World Intellectual Property Day is celebrated every year on 26 April and was established by the World Intellectual Property Organisation (WIPO) in 2000 to raise awareness of how patents, copyright, trademarks, and designs impact daily life. And also it plays an important role that intellectual property rights play in encouraging innovation and creativity. Theme 2021: "IP and SMEs: Taking your ideas to market."

विश्व बौद्धिक संपदा दिवस हर साल 26 अप्रैल को मनाया जाता है और विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (डब्ल्यूआईपीओ) द्वारा 2000 में पेटेंट, कॉपीराइट, ट्रेडमार्क और डिजाइन दैनिक जीवन को प्रभावित करने के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए स्थापित किया गया था। और यह भी एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है कि बौद्धिक संपदा अधिकार नवाचार और रचनात्मकता को प्रोत्साहित करने में खेलते हैं। थीम 2021: "आईपी और एसएमई: अपने विचारों को बाजार में लाना।"

Ans.8.(d)

World Immunization Week – celebrated every year in the last week of April – aims to promote the use of vaccines to protect people of all ages against disease. Immunization saves millions of lives every year and is widely recognized as one of the world's most successful health interventions.

Theme 2021: 'Vaccines bring us closer'.

विश्व प्रतिरक्षण सप्ताह - अप्रैल के अंतिम सप्ताह में हर साल मनाया जाता है - इसका उद्देश्य बीमारी के खिलाफ सभी उम्र के लोगों की सुरक्षा के लिए टीकों के उपयोग को बढ़ावा देना है। टीकाकरण हर साल लाखों लोगों की जान बचाता है और दुनिया के सबसे सफल स्वास्थ्य हस्तक्षेपों में से एक के रूप में व्यापक रूप से मान्यता प्राप्त है।

थीम 2021: 'टीके हमें करीब लाते हैं'।

Ans.9.(b)

Automobile industry veteran and former Managing Director of Maruti Suzuki India (then Maruti Udyog Ltd) Jagdish Khattar passed away on 26th April due to cardiac arrest. Mr. Khattar was 78-years old. He was associated with Maruti from 1993 to 2007. ऑटोमोबाइल उद्योग के दिग्गज और मारुति सुजुकी इंडिया (तत्कालीन मारुति उद्योग लिमिटेड) के पूर्व प्रबंध निदेशक जगदीश खट्टर का 26 अप्रैल को हृदयाघात के कारण निधन हो गया। श्री खट्टर 78 वर्ष के थे। वह 1993 से 2007 तक मारुति के साथ जुड़े रहे।

Ans.10.(c)

The United Nations Children's Fund (UNICEF), originally known as the United Nations International Children's Emergency Fund, was created by the United Nations General Assembly on 11 December 1946, to provide emergency food and healthcare to children and mothers in countries that had been devastated by World War II.

Head: Henrietta H. Fore

Headquarters: New York, New York, United States

संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (यूनिसेफ), जिसे मूल रूप से संयुक्त राष्ट्र अंतरराष्ट्रीय बाल आपातकालीन कोष के रूप में जाना जाता है, संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 11 दिसंबर 1946 को बनाया गया था, जो देशों में बच्चों और माताओं को आपातकालीन भोजन और स्वास्थ्य सेवा प्रदान करने के लिए तबाह हो गए थे। द्वितीय विश्व युद्ध।

प्रमुख: हेनरीटा एच। फोर

मुख्यालय: न्यूयॉर्क, न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका